CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja

providenciada a fiscalização da

higienização de banheiros públicos

em postos de gasolina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que seja providenciada a fiscalização de

higienização de banheiros públicos em postos de gasolina do município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

A higienização de instalações sanitárias de uso público ou coletivo

de grande circulação é reconhecida como de natureza insalubre. Banheiros

coletivos públicos são utilizados por um grande fluxo de pessoas diariamente,

apresentam riscos significativos à saúde e à integridade física dos profissionais

envolvidos, demandando a adoção de medidas específicas de proteção a esses

trabalhadores.

Nesse sentido, é importante que o Executivo acompanhe o

andamento do Projeto de Lei de número° 4534, de 2023 no Senado Federal,

que está em tramitação, que dispõe sobre o reconhecimento da insalubridade

do trabalho dos profissionais que limpam banheiros públicos ou coletivos de

grande circulação e estabelece medidas de segurança, garantindo assim o

direito a um ambiente seguro e saudável tanto para os trabalhadores quanto

para os usuários.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1377/2024
14/03/2024 - 11:16
IND 739/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Por isso, solicita-se que seja efetuada fiscalização abrangente para

assegurar a aplicação das normas propostas no projeto de lei.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 14 de março de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1377/2024
14/03/2024 - 11:16
IND 739/2024